РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2015                                           № 124

с. Куйбышево
Об утверждении годового отчета о реализации  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
за 2014 год
       В соответствии с постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 03.09.2013 № 321  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить годовой отчет о реализации  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2014 год согласно приложениям.
2. Признать утратившими силу постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 21.01.2015 № 18 «Об утверждении отчета о ходе работ по реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2014 год

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и на сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения.
4.  Контроль за  выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Куйбышевского сельского поселения                                             И.И. Хворостов
Постановление вносит ведущий специалист
по социальным вопросам, культуре и спорту
Приложение
к постановлению
Администрации
Куйбышевского

сельского поселения

от 29.04.2015 № 124
Годовой отчет
о реализации  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2014 год.
      Муниципальная программа Куйбышевского поселения «Развитие культуры и туризма»  (далее – Программа) направлена на создание условий для сохранения культурного и исторического наследия, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения.
   Показателем достижения целей являются: проведение мероприятий по охране и сохранению объектов культурного наследия; развитие профессионального искусства; развитие культурно-досуговой деятельности; улучшение материально-технической базы учреждений культуры; проведение традиционны особо значимых культурно- массовых мероприятий поселения.
         Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период 2014 – 2020 годы. Общий объем финансирования Программы в 2014 году составил 5154,9 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 5154,9 тыс. рублей или 100%.

         В целях реализации Программы распоряжением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 18.10.2013 № 119 утвержден план реализации  на 2014 год.

         Программой предусмотрена реализация подпрограммы:

1. «Развитие культуры»
Раздел 1. Результаты реализации основных мероприятий Программы в разрезе подпрограммы
Подпрограмма 1.  «Развитие культуры»

Реализация подпрограммы «Адаптация приоритетных объектов для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» осуществлялось посредством реализации следующих основных мероприятий:
1.1. «Охрана и со​хранение объ​ектов культур​ного наследия», в рамках которого осуществляются мероприятия направленные на мониторинг, анализ и принятие решения, сбор сводной информации о состоя​нии объектов культурного наследия, позволяющая объек​тивно оценивать и си​стематизировать обеспечение объектов куль​турного насле​дия документа​цией по государ​ственной охране.
1.2.« Развитие материально-технической базы сферы культуры», в рамках мероприятия выполнялось обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры;

создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры; улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры; обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры.

1.3.« Развитие культурно-до​суговой деятельности», в рамках которого создаются условия для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества.
1.4.«Развитие профессионального искусства», в рамках которого
создаются условия удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия; повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества.

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограммы приведены в таблице 2.
Раздел 2. Результаты использования бюджетных ассигнований на  реализацию мероприятий муниципальной программы
   Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств  областного бюджета и бюджета сельского поселения в объемах, предусмотренных Программой утверждённой постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374. На реализацию мероприятий  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения  «Развитие культуры и туризма» предусматривалось 5154,9 тыс. рублей.
Кассовые расходы составили  5154,9 тыс. рублей или  100  процентов.

Сведения  об использовании  бюджетных и внебюджетных средств, приведены в таблице 3.
Раздел 3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования муниципальной программы, информация о внесении изменений в муниципальную программу

 В течение финансового года изменения в Программу вносились четыре раза, в том числе:
- Постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 25.02.2014 № 80 «О внесении изменений в постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374  «Об утверждении  муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма»» внесены изменения в связи с необходимостью уточнения программных мероприятий и перераспределения объемов их финансирования из местного бюджета. Объём финансирования программных мероприятий из местного бюджета:

в 2014 году увеличился на 959,1 тыс. руб.;

в 2015 году уменьшился на 248,8 тыс. руб.;

в 2014 году увеличился на 865,3 тыс. руб.;

- Постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 30.05.2014 № 181 «О внесении изменений в постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374  «Об утверждении  муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма»» внесены изменения в связи с необходимостью уточнения программных мероприятий и перераспределения объемов их финансирования из местного бюджета. Объём финансирования программных мероприятий из местного бюджета в 2014 году уменьшился на 517,9 тыс. руб.;

- Постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 17.11.2014 № 309 «О внесении изменений в постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374  «Об утверждении  муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма» внесены изменения в связи с необходимостью уточнения программных мероприятий и перераспределения объемов их финансирования из местного бюджета и с поступлением денежных средств из областного бюджета. Объём финансирования программных мероприятий из местного бюджета в 2014 году уменьшился на 623,5 тыс. руб. Объём финансирования программных мероприятий из областного бюджета в 2014 году увеличился на 692,7 тыс. руб. В итоге объём финансирования программных мероприятий программы «Развитие культуры и туризма» в 2014 году был увеличен на 69,2 тыс. руб.;

- Постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 29.12.2014 № 349 «О внесении изменений в постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374  «Об утверждении  муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма»» внесены изменения в связи с необходимостью уточнения программных мероприятий и перераспределения объемов их финансирования из местного бюджета. Объём финансирования программных мероприятий из местного бюджета в 2014 году уменьшился на 154,8 тыс. руб.;

Раздел 4. Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов) подпрограммы и о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Реализация муниципальной программы, включая подпрограмму, предусматривает достижения 4 целевых показателей. В 2014 году все 5 показателя соответствуют запланированному результату, значение показателей выполнено на 100 процентов.

Уровень финансирования  основных мероприятий подпрограммы  составил в 2014 году -100%, В целом по муниципальной программе – 100%.

Мероприятия по подпрограмме, запланированные к реализации в 2014 году исполнены в полном объеме и в установленные сроки.

В результате оценка эффективности муниципальной программы считается удовлетворительной.

   Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены в таблице 1.
Таблица 1

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Куйбышевского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма» за 2014 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Доля объектов куль​турного наследия поселенческой собственно​сти, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного насле​дия находящихся в поселенческой собственно​сти
	%
	70
	75
	75
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»»

	1.1.
	Увеличение количе​ства посещений те​атральных и кон​цертных мероприя​тий
	%
	1,2
	2
	2
	-

	1.2.
	Увеличение количе​ства культурно-массовых мероприятий
	%
	1,1
	1,5
	1,5
	-

	1.3.
	Увеличение числен​ности участников культурно-досуго​вых мероприятий
	%
	1,5
	3,2
	3,2
	-

	1.4.
	Повыше​ние уровня удовлетворен​ности жителей ка​чеством предоставления муниципальной услуги в учрежде​ниях культуры
	%
	1,5
	3,2
	3,2
	-

Таблица 2

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Куйбышевского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма» за 2014 год
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1.
	«Охрана и сохранение объектов культурного наследия поселения»
	Ведущий специалист по социальным вопросам, культуре и спорту

Хорошев В.С.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	обеспечение объектов куль​турного насле​дия документа​цией по государ​ственной охране;

наличие инфор​мации о состоя​нии объектов культурного наследия
	обеспечение объектов куль​турного насле​дия документа​цией по государ​ственной охране;

наличие инфор​мации о состоя​нии объектов культурного наследия

	1.2.
	«Развитие материально-технической базы сферы культуры»
	Ведущий специалист по социальным вопросам, культуре и спорту

Хорошев В.С.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры;

создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры;

улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры;

обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры
	обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры;

создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры;

улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры;

обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры

	1.3.
	 «Развитие культурно-до​суговой деятельности»
	Ведущий специалист по социальным вопросам, культуре и спорту

Хорошев В.С.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества

	1.4.
	«Развитие профессионального искусства»
	Ведущий специалист по социальным вопросам, культуре и спорту

Хорошев В.С.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества

Таблица 3

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Куйбышевского сельского поселения

                                                                             «Развитие культуры и туризма» за 2014 год

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» за  2014 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры и туризма»
	всего
	5154,9
	5154,9

	областной бюджет
	692,7
	692,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	4462,2
	4462,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культуры»
	всего
	5154,9
	5154,9

	областной бюджет
	692,7
	692,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	4462,2
	4462,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	охрана и со​хранение объ​ектов культур​ного наследия
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 2
	развитие мате​риально-тех​нической базы сферы куль​туры
	всего
	142,0
	142,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	142,0
	142,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 3
	развитие куль​турно-досуго​вой деятель​ности норм по обеспечению их доступности для инвалидов
	всего
	5012,9
	5012,9

	областной бюджет
	692,7
	692,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	4320,2
	4320,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 4
	Развитие профессионального искусства
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Глава Администрации
Куйбышевского сельского поселения

И.И. Хворостов
PAGE
2